Thom. I 2. q. allatis alibi ^a Ecclesiasticarum legum ex-
95. art. vlt. emplissat pernega consequentiā isti Gar-
9. Secundō est ciæ hanc. Ergo iuris utriusque unus idem.
de ratione le-
gis humanae.
Q. 9. 97 art. que finis est. cum fines legum varientur
2. Q. 3. Q. pro varietate politiarū quibus dantur eæ-
q. 108. art. dem leges, & singulæ species inter se nec-
cessariò finibus distinguuntur. Et hanc esse

sententiam D. Thomæ, finem videlicet
iuris Canonici prorsus alium esse quam
sit finis iuris Civilis, apertissimè clarissi-
mè docet ipse illus D. Thomas ex
professo suis in Quodlibetis; quæ si Gar-
cias vel vidisset vel perpeditisset, vehemen-
ter ipsum puduissest istius tam vel captiosi

b *Thom. d. art.* vel calumniosi sui de D. Thoma iudicij
2. q. 90. vel interpretationis verborum ^b D. Tho-
mæ legis finem generaliter proponentiū.

Thom. Q. 90. Sic igitur in suis Quodlibetis de iuris ut-
lib. 12. art. triusque fine scribit ipse sanctus Doctor
26. in quæstione de præscriptione. Secundō
„ quærebatur, inquit ^c, utrum ille qui mala
„ fide præscripsit teneatur ad restitutionē.
„ Et videtur quod non; quia lex dicit, quod
„ qui etiam mala fide præscribit acquirit
„ dominum. contrà, Decretalis dicit quod
„ tenetur, nec acquirit dominium. Respon-
deo

165

D. Thomæ
clarissima
de diuersis-
simis iuris
utriusq; fi-
ne sententia;
Garcia Gar-
cianisque,
nunquā vi-
sa, vel certe
non anim-
aduersa.

» deo dicendum, quād circa hoc est contra-
 » rietas iuris Ciuilis & Canonici; quia se-
 » cūdum ius Ciuale talis præscriptio tenet,
 » secundum ius Canonicū talis præscribere
 » non potest. Et ratio huius contrarietatis
 » est, quia *alius** est *finis* quem intendit Ci-
 » uilis legislator, videlicet pacem seruare &
 » Itare inter Ciues, quæ impediretur si præ-
 » scriptio non curreret; quicūque enim vel-
 » let, posset venire & dicere, *istud fuit meū*,
 » quoquaque tempore. Finis autem iuris
 » Canonici tendit ad quietem Ecclesia & sa-
 » lutem animarum*; nullus autē in peccato
 » saluari potest, nec pœnitere de damno vel
 » alieno nisi recompenset*. Et ideo dicen- * al. ta
 » dum est, quod si quis præscribat bona fide penſet
 » possidendo, nō tenetur ad restitutionem,
 » etiam si sciat alienum fuisse, post præscri-
 » ptionem; quia lex potest aliquē pro pec-
 » cato & negligentia punire in re sua, & illā
 » alteri dare & concedere: sed qui mala fide
 » præscribit, tenetur emēdere & satisfacere
 » reddendo damnum quod intulit. Ad ar-
 » gumentum ergo dicēdum, quod verū est
 » quod omnia sunt Principum* ad gubernan- * al. princ
 » dandum, nos ad retinendum sibi vel ad pium, su
 » dandum aliis: & si quę leges tales sunt, ty-
 » rannicę sunt; & non absoluūt à consciencie
 » tia, sed à foro judiciali & violentia. Quid
 » velclarius vel efficacius contra totā Gar-
 » cię de vno eademque iuris utriusque fine
 » disputationem vel dici vel audiri potuis-
 » set? Iniuriam itaque fecit grauem Garcias

D.Tho-

D. Thomæ dum suas illinouitates & imaginationes fantasticas attribuere fuit auctor. ac vbi Gerardum a Senensem Theologum pariter atque Iurisconsultum & Ioannem b Andream viros lōgē præstans.

tissimos temerè sibi refellēdos proposue-

^a berar. de Se-
is in traet-
u suo de præ-
scripione.

^b Ioan. And. ad
rat, contra sanctū suum Doctorem semet
e possessor. de
reg. sur. in 6.

incautus & imprudēs armavit; ipsiusinet
nimirūm D. Thomæ sententia, quam vi-
demus apetissimam, petulanter & sine
rationibus ullis idoneis, immò nec ullam
probabilitatis imaginem præ se ferētibus
apud insigniter eruditos, oppugnata. Cer-

re Gregorius 9 in illo Decretaliū proœ-
mio non minùs de lege loquitur Euange-
lica quām de lege Pontificia vel etiam Ci-
vili, cùm Rex ille pacificus quē nominat,
sit ipse Christus Dominus Euangelicę le-
gis auctor, nemo tamen mortalium dixe-
rit vnquam, præter vnum fortè Garciam,

legis Euangelicæ legisque Ciuilis vnum
eundemque esse finem; nisi quatenus no-
men legis atque definitio descriptioq; le-

gis in genere, singulis necessariò quadrat
legum speciebus, vti diximus. At, inquit c
Garcias, ius etiā Ciuale salutē spectat ani-
matū pro fine suo vltimo; vult enim pro-
ximum iuris vtriusque finem esse humanā
& politicā felicitatem, vltimū autem iu-
ris vtriusq; finē esse salutem sempiternā.
quid audio? quī, Garcia, probas quod as-

d sumis? quia lex etiā Ciuilis peccata prohi-
bet d, inquit, & lex diuina vel Euangelica,

166

Cōtra san-
ctum suum
Doctorem
semet ar-
mauit Gar-
cias dum
Senensem
Theologū
& Ioann.

And. IC cum
petulanter
impetiit.

167

Proœmiū
Decretaliū
de lege si-
mul Euangeli-
ca lo-
qui.

168

Ius etiā Ci-
uale Gar-
cias ait pro
fine vltimo
salutē spe-
ctare ani-
marum, sci-
licet.

80 DE IURE SACRO

lex^a est naturalis ex quā quidēm naturali
profluxit & Civilis & Canonica. Misce
cōsum cum terra Garcias, cōfusis omni
bus. Peccata prohibet ins Ciuite, non ad
æternam respiciens beatitudinem, sed ad
Reipub. tranquillitatem; sceleratis homi
nibus ē medio sublati: peccata prohibet
lex diuina, quod animarū saluti sint con
traria; quem finem spectat p̄ principaliter
& lex Pontificia vel Ecclesiastica, neque

peccatores b tollit ē medio sed ad p̄cen
tentiam salutare cogit. Peccata prohibet
& medicus, & gymnastes, & athletes, &
agyrites, & luctator; repletionē yidelicet
ventriculi nimiam, crapulam, ebrietatem,
similia: Sed in quem, precor, finem ē vel
quorsus? ut Corpus vel conservetur vel
reddatur & sanius & firmius & habilius
& agilis & robustius. Multi deniq; cun
ctis in rebus vel prohibent vel imperant
vnum proorsus idemque, sed fines respi
ciunt longe diuerissimos, pro cuiusque
nimitem vel professione vel arte vel in
stituto. Quod autē Gratianus dixit, ius
naturale esse quod in lege & in Euāglio
cōtinetur, & Isidorus d, leges diuinās na
tura constare, nihil aliud sibi volunt in ef
fectu, quām ius naturale per Euāgelicām
legem singulariter illustratum fuisse, non
autem quod lex diuina propriè sic dicta
solo nitatur naturalis rationis iudicio, cū
præcipua quæque legis Euāgelicæ soli
sint accepta ferenda reuelationi diuinæ
(quod